
Putování kapičky Járy 

(projektový den) 

 

Jeden den z posledního měsíce školy se prvňáčci rozhodli strávit na Hoseně. Bylo 

nádherně slunečno, tak se vydali po stopách kapičky Járy. Paní učitelka jim vyprávěla příběh 

kapičky vody, aby jim přiblížila koloběh vody v přírodě. Důležité bylo, aby se děti uvědomily, 

jak chce být každá kapička v životě užitečná a že my lidé na to moc nemyslíme. Tato kapička 

přímo úzkostně čekala na to, jak spadne holčičce na kartáček s pastou a bude užitečná                         

při čištění zubů, ale protože holčička zapomněla při čištění zoubků vodu vypnout, tak si jen tak 

spadla do vodovodního řádu bez uplatnění a její složitá cesta začala znovu. A kapička Jára 

z toho byla moc smutná. S dětmi jsme přemýšleli, jaká skupenství vody známe a hledali jsme 

kapičce uplatnění.  

Uvědomili jsme si, jak je voda důležitá při zalévání květin a bylin (děti dle vůně 

rozeznávaly 5 druhů bylinek a až jsem se 

divila, jak se jim dařilo, nepoznaly pouze 

bazalku), ale i keře a stromy ji velice 

potřebují (zkoumali jsme kůru frotáží 

kmenů a listů a popisovali části stromů). 

Dále jsme zkoumali ve sklenicích čistotu 

vody a děti hlavně teplotu, nejraději by 

do Hoseny všichni naskákali. Zvládli 

jsme pozorovat i některé vodní 

živočichy a počítat, kolik končetin mají 

např. 4 žáby.  Jak se sluníčko krásně 

odráželo do vody, tak některé rybičky ve 

vodě vypadaly zlatě, tedy si i každý vyslovil jedno přání. Třeba se 

alespoň někomu  splní. V samém závěru, když jsme pozorovali 

vyprahlou půdu, jsme se každý zamýšleli nad tím, jak bychom 

vodou mohli šetřit ve svých domovech.  

 

 

Myslím, že to byl další 

z pěkných dnů, kdy si děti měly šanci 

něco uvědomit, nad něčím se 

zamyslet a užít si sebe navzájem.  

         Mgr. Jana Skácelová 


